
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  37Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 357 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/1525104;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
28/11/2022 a 19/12/2022 (22) dias, do servidor GERALDO DOS SANTOS 
TAVARES, matrícula nº 18880/2, concedida por meio da portaria nº 284 
de 05/09/2022, publicada no DOE 35.106 de 06/09/2022, para posterior 
gozo, no período de 12/12/2022 a 02/01/2023.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882820

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 355  DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1436109
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, 
matrícula 12610/1, ocupante do Engº Agrônoma, no período de (12/12/22 
a 10/01/2023) 2º período (30 dias), correspondente ao triênio 2002/2005
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882815
PORTARIA Nº 354  DE 28 NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1487262
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora NAZARÉ GONÇALVES MARQUES, ma-
trícula 24970/1, ocupante do cargo Telefonista, correspondente aos triênios:
Triênio: 1997/2000 período de gozo  (26/12/22 á 23/02/23) – 60 DIAS
Triênio: 2000/2003 período de gozo  (24/02/23 á 24/04/23) – 60 DIAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882811
PORTARIA Nº 353 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1465674
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, 
matrícula 5274869/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLI-
CA no período de 01/12/22 a 30/12/22 - 2º período (30 dias), correspon-
dentes ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882804

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 346 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/1475808;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARTINHA DE SOUZA SANTOS matrícula 10073/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, no período de 01/12/2022 
a 30/12/2022, em virtude de férias da titular SARAH MACIEL SANTANA, 
matrícula nº 5951660/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca-SEDAP.

Protocolo: 882940

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 979/2022 BENEFICIÁRIO (A): Heloisa Helena 
Batista de Figueiredo
PORTARIA DE DIÁRIAS 990/2022 BENEFICIÁRIO (A): Antonio Fernan-
des de Lima
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 28 A 30/11/2022 LEIA-SE: PERÍODO: 02 A 
04/12/2022
ORDENADOR: Marcio Marcelo de Souza Trindade- Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 883237

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 700/ 2022
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no Art. 5° alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de 
14 de março de 2007.
Considerando o preceito no art. 105 e 111 da Lei n° 8.972, de 13 de janeiro 
de 2020, mediante o qual a autoridade que tiver conhecimento de eventual 
infração administrativa é obrigada a promover sua apuração imediata, sob 
pena de responsabilidade.
Considerando o Memorando nº 14/2022-CA/ITERPA que originou abertura 
do Processo nº 2022/1468525, para apuração da conduta irregular pratica-
da pela empresa G.I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMEN-
TOS LTDA, com relação ao Contrato Administrativo nº 020/2021, firmado 
com o ITERPA.
R E S O L V E:
 I – Constituir Comissão de Processo Administrativo composta pelos ser-
vidores José Hilton da Silva Cunha, Assistente Técnico – Gerente da GCG/
DEAF, Matrícula nº 80845074/1 – Presidente; Flavio Ricardo Albuquerque 
Azevedo, Procurador Autárquico  DJ, Matrícula nº 57175032/2 ;  João de 
Paiva Gouveia Neto, Procurador do Estado – Diretor Jurídico – DJ/ITER-
PA, Matrícula nº 5930953/3 ;  Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos, To-
pógrafo DEAF, Matrícula nº 3167631/1 e Luiz Carlos Repila de Miranda 
– Gerente Operacional Móvel GEO/DEAF,  Matrícula nº 3170098/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo nº 
2121/381592.
II - O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida comissão será de 
30(trinta) dias, a contar da data de publicação, podendo ser prorrogado, a 
critério da autoridade superior.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 30 de 
novembro de 2022

Protocolo: 883074

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01864/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1450652-datado de 10/11/2022
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta) dias de  Licença Premio à servidora, MARIA IZABEL SILVA PAN-
TOJA, matrícula nº 3167259/1, Telefonista, no período de 01/12/2022 
a 29/01/2023, correspondente ao período aquisitivo de 01/05/2001 a 
30/04/2004, referente ao Proc. nº 2006/224903
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 28 de 
novembro de 2022.

Protocolo: 883243

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2022-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  LIMPAR-LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - CNPJ: 
08.775.721/0001-85
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, Alameda Bom Jardim nº 02 – 
Sala A – Centro, Ananindeua/PA, CEP:67.030-015.


